
B 1612A 

Bayerisclles 181 

Gesetz.. und Verordnul1gsblatt 
Nr. 13 München, den 16. Juni 1987 

Datum In hai t Seite 

5.6.1987 Verordnung über die Festsetzung der Zulassungszahlen der im Studienjahr 1987/88 an wissen
schaftlichen Hochschulen in den wissenschaftlichen Studiengängen als Studienanfänger sowie im 
höheren Fachsemester aufzunehmenden Bewerber (Zulassungszahlverordnung 1987/88) ..................... 181 

2210-B-2-5-WK 

2210-8-2-5-WK 

Verordnung 
über die Festsetzung der Zulassungszahleri 

der im Studienjahr 1987/88 an wissenschaftlichen Hochschulen 
in den wissenschaftlichen Studiengängen als Studienanfänger 
sowie im höheren Fachsemester aufzunehmenden Bewerber 

(Zulassungszahlverordnung 1987/88) 

Vom 5. Juni1987 

Auf Grund von Art. 2 Abs. 1, Art. 3 und Art. 10 
Abs. 2 des Gesetzes zur Ausführung des Staatsver
trags über die Vergabe von Studienplätzen (BayRS 
2210-8-2-WK) in Verbindung mit Art. 1 Abs. 1 des -
Gesetzes zur Überleitung von Zuständigkeiten auf 
das Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst 
vom 23. Dezember 1986 (GVBl S . 392) erläßt das 
Bayerische Staatsministerium für Wissenschaft 
und Kunst folgende Verordnung: 

§ 1 

(1) An den nachfolgend genannten Hochschulen 
werden in den jeweils aufgeführten Studiengängen 
die Zahlen der zum Wintersemester 1987/88 als Stu
dienanfänger ins erste Fachsemester aufzuneh
menden Studenten sowie die Zulassungszahlen für 
die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt: 

Hochschule/Studiengang 1 2 3 
Fachsemester 
456 7 8 9 10 

a) Studiengänge mit dem Abschluß Diplom, Magister, Promotion (als erstem Abschluß) oder 
Staatsexamen (ohne Lehrämter) 

Universität Augsburg: 

Rechtswissenschaft 

Universität Bamberg: 

Betriebswirtschaft 

Psychologie 

400 

321 

52 o 49 o 45 o 43 o 



182 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 13/1987 

Fachsemester 
Hochschule/Studiengang 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Volkswirtschaft 40 

Wirtschaftsinformatik 48 0 0 0 0 0 0 0 

Universität Bayreuth: 

Betriebswirtschaft 227 
Biochemie ' 16 0 16 0 16 0 0 0 
Biologie 93 0 82 0 72 0 63 0 
Geoökologie 49 0 45 0 41 0 38 0 
Rechtswissenschaft 301 
Sportökonomie 75 
Volkswirtschaft 30 

Universität München: 

Betriebswirtschaft 269 254 257 242 245 231 233 220 

Biologie 140 0 140 0 140 0 140 0 

Chemie 119 0 128 0 128 0 128 0 
Forstwissenschaft 95 0 88 0 81 0 75 0 

Geologie 77 0 65 0 55 0 47 0 

Journalistik 59 0 57 0 56 0 54 0 

Kunstgeschichte HF 209 0 174 0 144 0 120 0 

NF 209 0 174 0 144 0 120 0 
Lebensmittelchemie 7 7 7 7 6 6 6 6 
Medizin Vorklinik 343 341 339 337 

Klinik 306 306 306 306 306 306 
Pharmazie 86 86 86 86 86 86 86 
Psychologie 96 0 93 0 90 0 88 0 
Rechtswissenschaft 658 0 
Theaterwissenschaft HF 93 0 75 0 61 0 50 0 

NF 186 0 151 0 123 0 100 0 
Tiermedizin 225 0 225 0 225 0 224 0 224 
Volkswirtschaft 111 90 90 73 72 59 58 47 
Wirtschaftspädagogik 40 25 29 18 21 13 16 10 
Zahnmedizin 55 55 54 54 53 53 52 52 51 51 
Zeitungswissenschaften HF 171 0 158 0 146 0 136 0 

NF 331 0 281 0 239 0 203 0 

Universität .Passau: 

Betriebswirtschaft 253 
Informatik 174 0 139 0 111 0 89 0 
Rechtswissenschaft 451 
Volkswirtschaft 22 

Universität Regensburg: 

Betriebswirtschaft 393 
Biologie 136 0 120 0 105 0 93 0 

<; 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr.13/1987 183 

Fachsemester 
Hochschule/Studiengang 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Medizin Vorklinik 255 0 240 0 
Pharmazie 95 0 91 0 87 0 82 
Psychologie 86 0 77 0 69 0 62 0 
Rechtswissenschaft 345 
Volkswirtschaft 60 

Zahnmedizin 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 

Universität Würzburg: 

Betriebswirtschaft 125 62 114 56 103 51 94 47 

Biologie . 181 0 155 0 133 0 113 0 

Informatik 53 0 53 0 0 0 0 0 

Lebensmittelchemie 10 0 10 0 10 0 10 0 
Medizin Vorklinik 181 180 181 180 

Klinik 198 198 198 198 198 198 

Pharmazie 50 50 50 50 50 50 50 
Psychologie 51 46 44 39 37 33 32 29 

Rechtswissenschaft 320 

Volkswirtschaft 90 

Zahnmedizin 38 37 38 37 38 37 38 37 38 37 

b) Studiengänge mit dem Abschluß Erste Staatsprüfung fü r das Lehramt an Gymnasien 

Universität Bayreuth: 

Biologie 26 0 10 0 4 0 1 0 

Universität München: 

Biologie 48 0 48 0 48 0 48 0 
Chemie 48 0 48 0 48 0 48 0 
Wirtschaftswissenschaften 20 10 17 8 14 7 11 6 

Universität Regensburg: 

Biologie 35 0 19 0 10 0 6 0 

Universität Würzburg: 

Biologie 28 0 15 0 7 0 4 0 

c) Studiengänge mit dem Abschluß Erste Staatsprüfung für sonstige Lehrämter 

Universität Bamberg: 

Psychologie mit schul-
psychologischem 
Schwerpunkt 10 0 7 0 6 0 4 0 

Universität Bayreuth: 

Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 32 0 29 0 27 0 



184 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 13/1987 

Fachsemester 
Hochschule/Studiengang 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Universität München: 

Biologie, Lehramt an Real- , 
Grund- und Hauptschulen 20 0 20 0 20 0 

Chemie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 20 0 20 o· 20 0 

Universität Regensburg: 
Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 19 0 13 0 9 0 

Universität Würzburg: 
Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 16 0 13 0 10 0 

d) Im Aufbaustudiengang Sportrecht und Sport-
verwaltung beträgt die Zulassungszahl an der 
Universität Bayreuth im ersten Fachsemester 15 
und im zweiten Fachsemester O. 

(2) An den nachfolgend genannten Hochschulen 
werden in den jeweils aufgeführten Studiengängen 
die Zahlen der zum Sommersemester 1988 als Stu-
dienanfänger ins erste Fachsemester aufzuneh-
menden Studenten sowie die Zulassungszahlen für 
die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt: 

Fachsemester 
Hochschule/Studiengang I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

a:) Studiengänge mit dem Abschluß Diplom, Magister, Promotion (als erstem Abschluß) oder 
Staatsexamen (ohne Lehrämter) 

Universität Augsburg: 
Rechtswissenschaft 0 

Universität Bamberg: 
Betriebswirtschaft 1 

Psychologie 0 50 0 47 0 44 0 41 

Volkswirtschaft 1 

Wirtschaftsinformatik 0 48 0 0 0 0 0 0 

Universität Bayreuth: 
Betriebswirtschaft 20 

Biochemie 0 16 0 16 0 16 0 0 

Biologie 0 87 0 77 0 68 0 59 

Geoökologie 0 47 0 43 0 40 0 37 

Rechtswissenschaft 0 

Sportökonomie 0 

Volkswirtschaft 10 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr.13/1987 

Hochschule/Studiengang 

Universität München: 

Betriebswirtschaft 

Biologie 

Chemie 

Forstwissenschaft 

Geologie 

Journalistik 

Kunstgeschichte H F 

NF 
Lebensmitte lchemie 

Medizin Vorklinik 

Pharmazie 

Psychologie 

Rechtswissenschaft 

Theaterwissenschaft 

Tiermedizin 

Volkswirtschaft 

Wirtschaftspädagogik 

Zahnmedizin 

Zeitungswissenschaften 

Universität Passau: 

Betriebswirtschaft 

Informatik 

Rechtswissenschaft 

Volkswirtschaft 

Universität Regensburg: 

Betriebswirtschaft 

Biologie 

Medizin 

Pharmazie 

Psychologie 

RechtswisseIlschaft 

Volkswirtschaft 

Zahnmedizin 

Universität Würzburg: 

Betriebswirtschaft 

Biologie 

Informatik 

Klinik 

HF 

NF 

HF 

NF 

Vorklinik 

1 2 3 
Fachsemester 
456 7 8 

260 263 248 .250 236 239 225 228 

o 140 0 140 0 140 ~ 140 

o 119 0 128 0 128 0 128 

o 91 0 85 0 78 0 72 

o 71 0 60 0 51 0 43 

o 58 0 56 0 55 0 53 

o 190 0 158 0 131 0 109 

o 190 0 158 0 131 0 109 

7 7 7 7 6 6 6 6 

343 341 339 337 

306 306 306 306 306 306 

86 86 86 86 86 86 86 

o 95 0 92 0 89 0 86 

o 653 

o 84 

o 168 

o 225 

100 100 

29 34 

55 55 

o 165 

o 305 

o 
o 156 

1 

o 

o 
o 128 

o 248 

o 
o 

100 

o 
36 

93 

82 

36 

o 68 

o 136 

o 225 

81 81 

21 25 

54 54 

o 152 

o 259 

o 124 

o 112 

o 233 

o 
o 

36 

89 

73 

36 

65 119, 59 108 

o 167 0 143 

o 53 0 53 

o 55 

o 110 

o 224 

65 65 

15 18 

53 53 

o 141 

o 221 

o 99 

o 

o 
o 

36 

99 

84 

65 

36 

54 99 

o 123 

o 0 

o 45 

o 90 

o 224 

53 52 

11 13 

52 52 

o 130 

o 187 

o 79 

o 

o 
o 

36 

87 

58 

36 

49 90 

o 105 

o 0 

185 

9 10 

o 

51 51 

o o 



186 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 13/ 1987 

Fachsemester 
Hochschule/Studiengang 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Lebensmittelchemie 0 10 0 10 0 10 0 10 
Medizin Vorklinik 180 181 180 181 

Klinik 198 198 198 198 198 198 
Pharmazie 50 50 50 50 50 50 50 
Psychologie 50 47 43 40 36 34 31 29 
Rechtswissenschaft 120 
Volkswirtschaft 48 
Zahnmedizin 37 38 37 38 37 38 37 38 37 38 

b) Studiengänge mit Abschluß Erste Staatsprüfung für das Lehramt an Gymnasien 

Universität Bayreuth: 

Biologie 0 16 0 6 0 2 0 1 

/ 

Universität München: 

Biologie 0 48 0 48 0 48 0 48 

Chemie 0 48 0 48 0 48 0 48 

Wirtschaftswissenschaften 11 18 9 15 8 12 6 10 

Universität Regensburg: 

Biologie 0 26 0 14 0 8 0 4 

Universität Würzburg: 

Biologie 0 20 0 10 0 5 0 3 

c) Studiengänge mit dem Abschluß Erste Staatsprüfung für sonstige Lehrämter 

Universität Bamberg: 

Psychologie mit schulpsycho-
logischem Schwerpunkt 0 9 0 6 0 5 0 4 

Universität Bayreuth: 

Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschule n 0 31 0 28 0 26 

Uni ersität München: 

Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 0 20 0 20 0 20 

Chemie, Lehramt an Real-, 
Grund- und Hauptschulen 0 20 0 20 0 20 

Universität Regensburg: 

Biologie, Lehramt an Real-, 
Grund.- und Hauptschulen 0 16 0 11 0 8 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr.13/1987 187 

Hochschule/Studiengang 

Universität Würzburg: 

Biologie, Lehramt an Real-', 
Grund- und Hauptschulen 

1 2 3 

o 14 

Fachsemester 
456 

o 11 o 

7 8 9 10 

9 

d) Im Aufbaustudiengang Sportrecht und Sport
verwaltung werden an der Universität Bayreuth 
zum Sommersemester 1988 Studienanfänger 
nicht zugelassen. Für das zweite Fachsemester 
beträgt die. Zulassungszahl15. 

§2 

(1) In den Studiengängen, die an den in § 1 ge
nannten Hochschulen geführt werden, die jedoch in 
§ 1 nicht aufgeführt sind oder für die an der entspre
chenden Hochschule keine Zulassungszahlen fest
gesetzt sind, bestehen keine Zulassungsbeschrän
kungen. 

(2) Soweit für die in § 1 genannten Studiengänge 
für die höheren Fachsemester keine Zulassungs
zahlen einschließlich der Zulassungszahl 0 festge
setzt sind, bestehen für die entsprechenden höhe
ren Fachsemester keine Zulassungsbeschränkun
gen. 

(3) Einschreibungsbeschränkungen, die durch die 
Studienjahreinteilung bedingt sind, bleiben unbe
rührt. 

§3 

(1) Soweit für höhere Fachsemester Zulassungs
zahlen festgesetzt sind, werden Bewerber für diese 
Fachsemester in dem Umfang aufgenommen, als 
die Zahl der im entsprechenden Fachsemester ein
geschriebenen Studenten die jeweils festgesetzten 
Zulassungszahlen unterschreitet. 

(2) In den in § 1 genannten Studiengängen findet 
eine Zulassung für höhere Fachsemester auch bei 
Unterschreiten der für das jeweilige Fachsemester 
festgesetzten Zulassungszahl abweichend von Ab
satz 1 nicht statt, wenn die Gesamtzahl der den 
Fachsemestern mit Zulassungsbeschränkungen 
zuzuordnenden Studenten des betreffenden Stu
diengangs die Summe der für diesen Studiengang 
festgesetzten Zulassungszahlen erreicht oder über
schreitet. 

(3) I Im Studiengang Humanmedizin findet eine 
Zulassung für höhere vorklinische Fachsemester 
abweichend von Absatz 1 auch bei Unterschreiten 
der für das jeweilige Fachsemester festgesetzten 
Zulassungszahl ferner nicht statt, soweit die Zahl 
der Studenten, die dem ersten bis vierten vorklini
schen Fachsemester zuzurechnen sind, gleich oder 
'höher ist als die Summe der für das erste bis vierte 
Fachsemester festgesetzten Zulassungszahlen. 
2Eine Zulassung zum klinischen Studienabschnitt 
findet auch bei Unterschreiten der für das jeweilige 
Fachsemester festgesetzten Zulassungszahl ferner 
nicht statt, soweit die Zahl der Studenten, die dem 
ersten bis sechsten klinischen Fachsemester zuzu
rechnen sind, gleich oder höher ist als die Summe 
der für das erste bis sechste klinische Fachseme
ster festgesetzten Zulassungszahlen. 3Zur prakti-

'schen Ausbildung in Krankenanstalten werden Be
werber aufgenommen, soweit die Zahl der dort aus
zubildenden Studenten unter die für das fünfte bis 
sechste klinische Fachsemester festgesetzten Zu
lassungszahlen sinkt. 4§ 2 Abs. 1 Satz 2 der Verord
nung über die befristete Immatrikulation und das 
Weiterstudium von Studenten an Hochschulen mit 
Teilstudiengängen (BayRS 2210-8-5-WK) in der je
weils geltenden Fassung bleibt unberührt. 

§4 

lEin Student ist dem höheren Fachsemester zu
zuordnen, das der Zahl der Fachsemester ent
spricht, für die der Student bisher immatrikuliert 
war. 2Dies gi-lt sinngemäß, wenn der Bewerber an
gerechnete Studienleistungen aus anderen Stu
diengängen nachweist und auf Grund dieser ange
rechneten Studienleistungen in ein höheres Fach-
semester zugelassen wird. ' 

§5 

(1) IErreicht die Zahl der Bewerber für einen der 
in § 1 Abs. 1 Buchst. a und Abs. 2 Buchst. a aufge
führten Studiengänge die dort festgesetzten Zulas
sungszahlen nicht, so erhöhen sich die Zulassungs
zahlen der derselben Lehreinheit zugeordneten 
Studiengänge im Verhältnis der Lehrnachfrage bei 
der Lehreinheit. 2Soweit für einen Studiengang Zu
lassungszahlen getrennt für Haupt- und Nebenfach 
festgesetzt sind, erhöhen sich vor Anwendung des 
Satzes 1 die Zulassungszahlen für das Hauptfach 
im Verhältnis der Lehrnachfrage, wenn die Zahl der 
Bewerber für das Nebenfach die festgesetzten Zu
lassungszahlen nicht erreicht; dies gilt auch im um
gekehrten Fall. 

(2) I Erreicht die Zahl der Bewerber für einen der 
in § 1 Abs. 1 Buchst. bund Abs. 2 Buchst. b aufge
führten Studiengänge die dort festgesetzten oder 
auf Grund des Absatzes 1 erhöhten Zulassungszah
len nicht, so erhöhen sich die Zulassungszahlen der 
derselben Lehreinheit zugeordneten Studiengänge 
in § 1 Abs. 1 Buchst. c und Abs. 2 Buchst. c im Ver
hältnis der Lehrnachfrage bei der Lehreinheit. 
2Dies gilt auch im umgekehrten FalL 

(3) Erreicht die Zahl der Bewerber für einen der 
in § 1 Abs. 1 Buchst. bund c und Abs. 2 Buchst. bund 
c aufgeführten Studiengänge die dafür festgesetz
ten oder auf Grund des Absatzes 2 erhöhten Zulas
sungszahlen nicht, so erhöhen sich Qie Zulassungs
zahlen der derselben Lehreinheit zugeordneten 
Studiengänge in § 1 Abs. 1 Buchst. a und Abs. 2 
Buchst. a im Verhältnis der Lehrnachfrage bei der 
Lehreinheit. . 



188 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr.13/1987 

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt 
Süddeutsche r Verlag 
Postfach 202220,8000 München 2 
Postvertriebsstück - Gebühr bezahlt 

§6 

Im WintersE!mester 1987/88 nicht in Anspruch ge
nommene Studienanfängerplätze können in den 
Studiengängen, in denen nach § 1 Abs. 2 im Som
mersemester 1988 Zulassungszahlen festgesetzt 
sind, zu!;>ätzlich mitvergeben werden, sofern nicht 
für das erste Fachsemester die Zulassungszahl 0 
festgesetzt ist. 

. § 7 

In den in § 1 genannten Studiengängen ist eine 
Immatrikulation als Gaststudierender nur für 
solche Unterrichtsveranstaltungen möglich, in 
denen keine Laborplätze oder andere feste Arbeits
plätze benötigt werden; in den Studiengängen 
Medizin, Tiermedizin und Zahnmedizin ist sie aus
geschlossen. 

§8 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 1987 in Kraft; sie 
tritt am 30. September 1988 außer Kraft. 

München, den 5. Juni 1987 

Bayerisches Staatsministerium 
für Wissenschaft und Kunst 

Prof. W. W i I d, Staatsminister 

Herausgegeben von der Bayerischen Staatskanzlei, Prinzregentenstraße 7,8000 München 22 
Druck: Süddeutscher Verlag GmbH, Sendlinger Straße 80, 8000 München 2, Bezug nur durch den Verlag, Postfach 20 22 20.8000 München 2, 
Postgirokonto München 63611-87. Erscheint vierteljährlich voraussichtlich sechsmal. Bezugspreis jährlich DM 49.40 (einschließlich 
MwSt). Einzelnummer bis 8 Seiten DM 3,-, für weitere 4 angefangene Seiten DM - ,70, ab 48 Seiten Umfang für je weitere 8 angefangene 
Seiten DM -,70 + Versand. Dieser Einzelverkaufspreis gilt auch für Gesetzblätter, die vor dem 31. Dezember 1983 ausgegeben worden sind. 

ISSN 0005-7134 


